[bookmark: _GoBack]《延津县“政银担”合作模式支持新型农业经营主体融资贷款实施方案（试行）的通知》政策解读

一、方案出台及背景
根据财农（2015）21号文财政部、农业部、银临会关于印发《关于财政支持建立农业信贷担保体系的指导意见》、豫政办〔2016〕151号文河南省人民政府办公厅《关于促进融资担保行业加快发展的实施意见》，延津县人民政府于2017年9月29日与河南省农业信贷担保有限责任公司签定了战略合作协议，协议有效期3年，并于2020年11月2日续签了战略合作协议，2018年11月有9日县政府经研究决定授权延津县农林畜牧局履行县政府与河南省农业信贷担保有限责任公司签订的《“政银担”联动支农合作业务》，2018年11月8日印发了延津县“政银担”合作模式支持新型农业经营主体融资贷款实施方案（试行）的通知，2018年11月13日向县财政申请了200万元的风险补偿基金转入河南省农业信贷担保有限责任公司帐户。
二、主要任务
（一）建立健全风险分担机制。县财政出资200万元设立财政支持新型农业经营主体融资风险补偿基金，通过与河南省农业信贷担保有限公司合作，加入全国农业信贷担保体系，撬动合作银行按风险金10倍放大的贷款投放规模，满足区域内新型农业经营主体融资需求。按照《“政银担”联动支农合作协议》有关规定，省农信担保公司收取每年不超过2%的担保费，贷款主体的综合融资成本原则上每年不超过8%(包括农信担保每年2%)。如贷款主体的贷款到期不能归还，对其不能归还的本息及相关费用，县政府承担40%的补偿责任，剩余的60%由省农信担保公司及合作银行依照协议的有关约定比例承担相应补偿或代偿责任。
（二）建立不良贷款处置机制。当贷款主体出现违约时，合作银行向省农信担保公司出具《履行担保责任通知书》，县政府承担部分，由省农信担保公司从风险金专户转入合作银行指定账户，并向县政府出具《资金扣划告知函》，省农信担保公司承担部分直接转入合作银行指定账户。补偿或代偿后，由合作银行或省农信担保公司主要负责向违约的借款主体进行追偿，其他各方应给予积极协助。追偿收回的资金，扣除追偿费用后，按照各自的风险分担比例退还到各方指定账户。如果追偿收回的资金不足以支付追偿费用，差额部分由各方按照风险分担比例各自负担，具体实施方式按照各方协商一致的方案进行。
三、方法步骤与程序
（一）项目推荐与申报。
1.重点支持对象。包括专业大户、家庭农场、农民合作社、农业产业化龙头企业、农业社会化服务组织及市场前景好、带动农户能力强、有一定产业基础的农业企业。
2.贷款用途。
（1）粮食生产经营。包括基础设施、扩大和改进生产、引进新技术、市场开拓与品牌建设、土地长期租赁、流动资金等方面；
（2）粮食加工及流通；
（3）非粮重要特色农产品的种养、加工及流通；
（4）休闲农业和乡村旅游；
（5）粮经饲统筹、农牧渔林结合、种养加一体的一二三产业融合项目；
（6）其他农业项目。
3.贷款限额。合作银行或担保公司通过自己的专业评估机构、借贷或担保双方协商自行评估或第三方专业评估机构等方式，公正、公平、客观确定抵押担保物的价值，综合考虑贷款或反担保人的资产变现难易程度、贷款期限等因素确定贷款抵押率或反担保率，贷款担保及授信额度单户掌握在300万元以下，对农业产业化龙头企业的贷款担保及授信额度单户原则上不超过1000万元。
4.申报程序。拟进行融资贷款的新型农业经营主体要认真填写《新型农业经营主体贷款融资申报表》，提供营业执照副本复印件和贷款融资申请书一式三份，并报至新型农业经营主体贷款融资项目推荐委员会（县农林畜牧局）。
（二）项目调查。县农林畜牧局牵头组织相关部门业务骨干对拟贷款融资项目申报的信息进行审核调查，核查的主要内容为项目业主的诚信度、项目的生产经营情况、证照手续情况、融资需求情况。调查完毕形成初步结论，要报至项目推荐委员会进行评审。
（三）项目公示。建立项目公示制度。项目推荐委员会牵头单位要对调查后拟推荐的贷款融资项目，在项目所在地行政村或专业门户网站向社会公示，接受大众监督，引导、培育借款主体的诚信意识。
（四）项目集体评审。项目推荐委员会要定期召开评审会，听取融资项目的生产经营情况，填写《项目评审会投票表》进行集体表决，实行制度默认，形成一致意见。对评审通过的项目要填写《新型农业经营主体融资业务推荐确认表》，分别推荐至省农信担保公司和合作银行进行贷款。
（五）贷款担保。
1.创新抵（质）押或反担保措施。逐步扩大抵（质）押和反担保范围，贷款人融资额度小于或等于50万元时，省农信担保公司见贷即保；当额度大于50万元时，应当向合作银行或省农信担保公司提供有担保能力的自然人连带责任保证担保或新农主体法人互保，法律和行政法规未禁止抵押的其它资产（如抵押人依法有权处分的国有土地使用权、房屋和其他地上定着物、交通运输工具、农业机械、经发包方同意抵押的“四荒”土地使用权、农村流转土地及附属物预期受益等）作为抵（质）押或反担保。当地政府评审通过后即保。
2.严格担保流程。省农信担保公司与合作银行对推荐的项目根据规定标准予以审核，落实抵押、担保或反担保措施后，进行贷款发放。合作银行和省农信担保公司分别填写《新型农业经营主体融资业务备案表》报当地政府进行备案。贷（保）后管理由合作银行主导，县政府、省农信担保公司配合。贷款正常结清后，合作银行于三个工作日内向当地政府和省农信担保公司分别出具《解除担保责任通知书》。